
 

Progressivo generale637  
 

 

                      UNIONE DEI COMUNI  DELLA VAL DI MERSE 

                         Comuni di Chiusdino, Monticiano, Murlo, Sovicille 
 

 
 

Settore Corpo Unico Polizia Municipale 

 

Determinazione n.  305  del  16/09/2022 
 
 
 

OGGETTO: Rimborso per maggiore somma versata in relazione al Verbale d'infrazione al 
c.d.s n. 10446D/2022 Pr. 13530/2022 - Sig. P.G.–  

 
 
 
        IL RESPONSABILE  
 
PREMESSO che: 
 
- con atto costitutivo stipulato in data 31 ottobre 2008 i Comuni di Chiusdino, Monticiano, Murlo, 

Radicondoli e Sovicille hanno costituito l’Unione dei Comuni della Val di Merse; 
- con convenzione stipulata il 22 aprile 2009 e ad oggi in essere tra l’Unione dei Comuni della Val di 

Merse ed i Comuni di Chiusdino, Monticiano, Murlo e Sovicille, è stato previsto di procedere alla 
gestione in forma associata delle funzioni di polizia locale mediante l’istituzione di un Corpo Unico di 
Polizia Municipale della Val di Merse; 

- che con Decreto del Presidente n. 7 del 1° luglio 2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Settore Polizia Municipale e Suap dell’Unione dei Comuni della Val Di Merse; 

-    con delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 30 dicembre 2021 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022/2024; 

 
 
VISTI: 
 
- Gli artt. 107, 109, c. 2 (funzioni del responsabile di servizio) gli artt. 183 e 191 (impegni di spesa) e l’art. 

192 (determina a contrarre), DLGS 267/2000; 
- All. 4/2 al DLGS 118/2011, principio finanziario applicato alla competenza finanziaria; 
- Il regolamento di contabilità dell'ente; 
- Gli artt. 6 comma 3° e 7 del regolamento dei controlli interni; 
- Il regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
ACCERTATO che: 
 
- al Sig. P.G.  è stato notificato in data 19 agosto 2022 il verbale di infrazione al codice della strada n. 

V/10446D/2022 pr. 13530/2022; 
-   in relazione al predetto verbale in data 19 agosto 2022, il Sig. P.G. ha effettuato erroneamente il 

versamento di € 133,75 anziché l’importo scontato di € 42,05 pagabile entro il 5° giorno dalla notifica; 
 
 
PRESO ATTO: 
 
- della richiesta di rimborso della differenza di € 91,70 inoltrata dal Sig. P.G. presentata in data 15 

settembre 2022 e registrata al Protocollo dell’Unione dei Comuni della Val di Merse al n. 19644 



 

Progressivo generale637  
 

 

comunicando l’errata disposizione CBILL impostata sull’importo di € 133,75 rispetto a € 42,05 indicato 
nel verbale;    

 
 
VERIFICATO che: 

-  effettivamente il versamento dovuto in relazione al sopra citato verbale è di € 42,05 per i 
versamenti effettuati entro i 5 giorni dalla notifica;  

- Il pagamento è stato effettuato entro il 5° giorno dalla notifica e quindi il trasgressore poteva 
beneficiare dell’importo scontato;  

 
 
RITENUTO pertanto necessario, relativamente al verbale n. V/10446D/2022, rimborsare al Sig. P.G la 
maggiore somma versata pari a € 91,70 mediante bonifico sul conto corrente dallo stesso comunicato. 
 

 
DETERMINA 

 
1) Di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, il rimborso della maggiore somma di Euro 91,70 in 

favore del Sig. P.G. versata in relazione al verbale di infrazione al CdS n. V/10446D/2022 Pr. 
13530/2022; 

2) di impegnare, a favore del Sig. P.G. nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato alla 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni, la somma complessiva di € 91,70 in considerazione dell’esigibilità della 
medesima, imputandola al capitolo 34009 del bilancio 2022; 

3) di procedere alla liquidazione di € 91,70 in favore di P.G. mediante accredito su conto corrente 
bancario; 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 
bis, comma 1, D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

5) di trasmettere, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs 
n.267/2000, al responsabile del Servizio Finanziario, il presente provvedimento che comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte dello stesso responsabile, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile. 

6) di dare atto , altresì, ai sensi dell’art. 6 bis, L.241/1990, dell’art.1 comma 9 lett.e), L.n. 190/2012, 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale. 

7) di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile ricorrere al TAR Toscana entro 60 
giorni dalla sua pubblicazione o comunque conoscenza.  
 

 
 

dott.  JACOPO BALUCANTI  
Responsabile del Settore Corpo Unico Polizia 

Municipale 
 

 
 



 

 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
art.147 bis c.1, D.lgs 267/2000 

 
 
Con il visto di regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, e dell’art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  
e s.m.i, che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 

IMPUTAZIONE CONTABILE USCITA 
 

ANNO PEG M. P. T. M. N. IMP IMPORTO BENEFICIARIO CIG 

2022 34009 3 01 1 04 1172 91,70 PENNER GABRIELE Non soggetto 

 
 

 
Dott. Francesco Galgani 

RESPONSABILE SERVIZIO RAGIONERIA 

 
 
 


		2022-09-27T10:21:49+0200
	Approvo il documento


		2022-09-23T11:37:15+0200
	Approvo il documento




